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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I1-t€ e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Finanea, mbajtur, mé
13.02.2023, me fillim nga ora 09:00 n¢ sallén ¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét e Komitetit,
OSB-ng, drejtorét dhe t€ pranishmit.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé kaluar;

3. Shqyrtimi i Raportit t&€ punés sé ekzekutivit pér vitin 2022;

4. Shqyrtimi i propozimit té drejtorisé pér FEZH pér bartje té mjeteve;

5. Shqyrtimi i propozimit t¢ DUMM pér destinimin e parcelés Nr.00109-0 ZK. Dollc-
Klin€ pér ndértimin e shtépis¢ pér té moshuarit;
6. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Kemitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
janar-shkurt 2023;
7. Té ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Nuk na &shté kthyer konfirmimi ende prej vendimit té kuvendit nga
Ministria e Pushtetit Lokal, né momentin q&é marrim konfirmim pastaj i shpérndajmé. Prandaj
jemi veg pes€ anétaré t& KPF-s€, nuk e kemi ende as pér Asdrenin, késhtu qg, kéta qé i kemi
ftuar jan€ kétu prezent, qé mund té procedojmé me mbledhje t& rregullt edhe pér rendin e
dités, duke shpresuar qé e marrim edhe materialin. Uné po hap debat pér rend t& dités, nése
ka dikush, urdhéroni, kush &shté pér?
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Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota PER, u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Te arsyetimi nuk kemi sepse jemi té& gjith& prezent.

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota PER, u miratua rendi i dités.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar?

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, Kryesuesi hodhi né votim dhe me 5 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i Raportit té¢ punés sé ekzekutivit pér vitin 2022.

Fadil Gashi, Kryesues: Urdhéroni, drejtor, nése déshironi ta béni njé prezantim?

Enver Berisha, DFEZH: Pérshéndetje kryesues, anétaré t& komitetit, ju t& pranishém! Realisht
Raportin e punés e prezanton kryetari i komunés dhe besoj materialin ju e keni marr, por ne u
dakorduam qé€, p&r shkak se ai &hté né bordin e drejtoréve, prezantimin ¢ raportit ta b&jé né
seancé. Kérkoj nga ju g€ kjo piké t& kalohet pér asamble dhe n& seancé kryetari e bén
prezantimin e raportit.

Fadil Gashi, Kryesues: Po besoj edhe uné se e keni pranuar raportin. Deri né seancé besoj q¢
ckzekutivi e bén njé lekturim t& faqeve, do t& ishte shumé ¢ nevojshme. E di se drejtori do té na
ndihmojé né két drejtim, bile materiali i seancés me qené pak mé i kompletuar edhe i renditur
n& kuptimin edhe si tekst késhtu edhe si fage.

A ka dikush? Nése nuk ka, a jeni pér ta rekomanduar pér Kuvend ? Kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té Raportit té punés sé ekzekutivit pér
vitin 2022, rekomandoi qé té béhet njé rishikim sa i pérket radhitjes dhe lekturimit & tij
deri né€ seancg, po ashtu rekomandoi qé t¢ kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i propozimit t& Drejtorisé pér FEZH pér bartje té mjeteve.



Fadil Gashi, Kryesues: Ju e keni pranuar sot njé material, &shté nj& propozim nga drejtoria, pér
bartjen e shumés s& kompensuar dhe i kemi programet dhe nénprogramet, pér té cilat mendohet
se ku t€ orientohen ato mjete. Pra, jané mjete qé& kan& tepruar nga viti paraprak. Drejtor, a ke
ndonjé prezantim?

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Faleminderit kryesues, realisht kjo shifér qé &shté kétu né
vlerén e 1.322.000.00 &shté shifer q& pjesa mé e madhe &shté e bartur prej buxhetit té vitit t&
kaluar, ndérsa njé pjes€ mbi 300.000.00 &shté nga gjobat dhe dénimet gé kan& ardhur kétu pas
pérfundimit t€ vitit kalendarik, realisht q& hyjné kétu né pjesén e projekteve pér bartje.

Ju me siguri i keni marr kétu edhe mé herét shifrat q& jané planifikuar, ky &shté& nj& orientim qé ¢
kemi b&ré me bartjen e drejtoréve qé do t& shkojné pér mjete, dmth ka projekte qé fillojné pér
heré t€ paré por ka projekte q& kané gené edhe né kontratat dy- tre vjegare, por kryesisht pjesa

mé e madhe jané projekte t& reja. Nuk e di nése tash ju si komitet a keni ndonjé reagim t&
shpérndarjes gé e keni bérg, a po pajtoheni, me gené se keni mundési edhe pér seancé me i
dhan€ vérejtjet e juaja, por, sido q¢ t& jeté mbi fazén e projekteve dhe nevojave qé ckzekutivi i ka
vlerésuar, ne, kemi ardhur me kété planifikim p3r bartjen e kétyre mjeteve.

Nése ka dikush dicka konkrete rreth njé ¢éshtje t& caktuar, kjo ende nuk &shté krejt
pérfundimtare, derisa t& na kthehet tash nga Ministria e Financave, mir&po deri né seancé ¢ dimé
a ka ndonj€ I€vizje a jo, por, pérgjithésisht &shté ky planifikim gé ne e kemi béré pér bartjen ¢
kétyre mjeteve. Faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit drejtor, uné po hapi debat, po, Tuné Dedaj?

Tuné Dedaj: Pérshéndetje pér ju dhe pér t& gjithé té pranishmit! Uné e pash dhe ¢ lexova me
vémendje dhe e pérkrahi kété shpérndarje qé ¢ keni béré dhe &shté shumé e miré, bile kisha
ndérmend gé€ t€ angazhohem se duhet sa mé shumé mjete pér rregullimin e pargeve, por genkan
1€ parapara edhe ne e mbéshtesim kété ményré, le & shkojé né Kuvend.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Tung, dikush tjetér?

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Kryesues, desha ta jap njé informacion, dmth pérveg késaj
shume q€ €shté kétu, ne e kemi edhe shumén e performances qg &shté 760.000.00 euro. Pra, ju ¢
dini q& nuk shkon pérmes kuvendit, jané mjete qé ekzekutivi i orienton se kah, po veg informaté
dmth, tash né kété periudhé faktikisht jané mbi 2.000.000.00 euro qé& jané planifikuar n&
harxhimin e shumé projekteve q& komuna ka nevojé.

Fadil Gashi, Kryesues: Po, faleminderit! A ka dikush, kush &shté pér ta rekomanduar pér
kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rckomandoi qé
kérkesa pér bartje t& mjeteve financiare nga t¢ hyrat vetanake té vitit 2022 t& kalojé pér
shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i propozimit t¢ DUMM pér destinimin e parcelés Nr.00109-0 ZK. Dollc-
Klin€ pér ndértimin e shtépisé pér t&é moshuarit.
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Fadil Gashi, Kryesues: Ju e keni marr njé material gé drejtoria e sqaron por ¢ kemi edhe
drejtorin kétu nése ka digka, urdhéro drejtor

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Pérshéndetje kryesues, anétarét e komisionit, ju té
pranishém! Uné ju kam drejtuar Kuvendit me njé piké e cila &shté pér destinimin e njé parcele ¢
cila €shté shumé e pérshtatshme pér ndértimin e shtépisé sé t& moshuarve. Komuna e ka marr
persipér t€ fillojé ndértimi i njé shtépie pér t&¢ moshuarit, ndérsa sipas hartés zonale vendi mé i
pershtatshém Eshté ky vend i cili &shté caktuar sepse i plotéson gjithashtu kriteret, mirépo kjo
parcelé figuron n€ emér (€ njé shkolle e cila duhet medoemos qé t& destinohet pér ndértim, éshté
zona ZB2 e cila i perfshin edhe ¢éshtje sociale dmth nuk &shté kundér hartés zonale mirépo
duhet ta nderroj¢ destinimin ¢ krejt shkollés sepse &shté proné shogérore e shkollés, por né fakt,
sipas hartEs zonale €sht¢ zong banuese ose zon& ZB2 e cila ng kuadér 1& saj mund t& hyjné, t&
lejohen edhe ndértime t& veganta si¢ jang edhe ¢éshtje sociale, faleminderit.

Tuné Dedaj: Po kryesues, me théné t€ drejtén uné dua t'i falénderoj ata q& kané menduar edhe
ata ¢ e kan€ zgjedhur até vend pér t’u ndértuar kjo shtépi e t& moshuarve, se aty do t& thoté
¢sht€ vendi mé i mir€ i mundsh&m qé sot pér sot e ka komuna e Klings, kag.

Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush ? Edhe uné duke ju falénderuar se kané nevojé si kategori
q¢ ta ken& nj€ vend dhe njé pérkujdesje edhe té trajtohen ashtu si e meritojng, si kategori ¢ t&
moshuarve. Nése s’ka, kush &sht& pér ?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés s¢ parashtruar nga DUMM,
pér ridestinimin e parcelés pér ndértimin e shtépisé pér té¢ moshuar, rekomandoi qé
kérkesa t€ kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 6. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér- Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin janar-shkurt 2023.

Kérkesa 1

Kérkesé nga Organizata e Veteranéve (& Luftés s¢ UCK-sé& pér dhénie né shfrytézim 20 ari toké
n¢ kodrén e fshatit Gremnik, pér vendosjen ¢ tre shkronjave t& UCK-sé dhe ndértimin e parkut i
cili do t¢ emérohet parku i UCK-sé&.

Fadil Gashi, Kryesues: Besoj qé drejtori i urbanizmit e di ku &shté si zong, uné mandej e di
miré, por telashi &sht€ se nuk &shté proné e komunés, &shté proné e Agjencionit t& pyjeve, i kemi
mbikéqyr edhe me Ahmetin ato parcela por t& dyja jang né emér t& Agjencionit té pyjeve.
Projekti si projekt po besoj pér ata dhe pér mua éshté i pranueshém, sepse e ka njé pamje
pérnjémend t& miré, &shté vend gé mund té vérehen ato tre shkronja. Po, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Faleminderit kryesues, késo raste kemi mjaft &€ na vijné
kérkesat pér me marr se faktikisht zona e AKP-s& asht zong pyjore, ndodh qé& nuk shkon pérmes
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kuvendit, duhet t& marrin njé vértetim q& a ka planifikuar dicka komuna prej Drejtorisé pér
Urbanizém, pastaj t'i drejtohet njésisé pérkatése, né qofté se &shté e AKP-sé do Ui drejtohen
AKP-s¢ edhe ata pastaj vazhdojng, késhtu qg, uné thash veg sa pér konfirmim se ajo nuk mund t&
shkojé pérmes kuvendit .

Tuné Deda: Ne e pérkrahim, &shté iniciativé shumé e miré edhe &shté miré me u gjet ményra
edhe ju t€ angazhoheni né maksimum qé atyre me jua dhané até pjesé, do t& thoté me ju gjet
¢farédo ményre qé& &shté e mundshme, nése ka nevojé edhe kuvendi i komunés me ble prej
AKM-s€ at€ pjes€ edhe me ju dhané shogatave até vend, me rregulluar bukur se pérnjémend
¢shte¢ vend i miré edhe &shté i nevojshém.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Tung, edhe uné po pajtohem g€ me dhané mbéshtetje dhe
nése Esht€ nevoja, nése ka mundési edhe né ato transaksione, por paraprakisht ata duhet 1&
shkojné t& bisedojné ¢faré vullneti kané pronarét e saj dhe ne shikojmé pastaj, ne si kuvend ¢ka
mund t€ ndihmojmé, a ka dikush tjetér? Nése nuk ka, ne duhet t& formulojmé njé pérgjigje qé ne
¢ mbéshtesim si projekt ndérsa te pronari i parcelés, ata té ju drejtohen pronarit edhe nc me
mbéshtet vec si projekt késhtu si éshté .

Tuné Dedaj: E mbéshtesim dhe jemi ng gjendje edhe t& paguajmé, nése ka nevojé.

Fadil Gashi, Kryesues: Po edhe né forma tjera, nése dalin kérkesa té reja, kush éshté pér?

Pas shqyrtimit t€ kérkesés né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe verifikimit té pronés
s€ kérkuar nga OVL, u konstatua qé vendi i kérkuar nga OVL nuk éshté proné shogérore ¢
Komunés s¢ Klinés, por proné e pylltarisé Sharri, andaj Komiteti rekomandoi qé
Organizata e Veteranéve t€ Luftés sé UCK-sé t’i drejtohet me kérkesé pronarit té parcelés,
pyllitarisé Sharri. Ndérsa nése éshté e nevojshme ndihma né forma té tjera, nga komuna do
(€ keté mbéshtetje.

Kérkesa 2.

Paragitésja e kérkesés: Nazife (B.) Gueati nga Klina.

Si fillim me lejoni q& t' ju falénderoj pér ndihmén qé me keni ofruar vazhdimisht dhe qé¢
vazhdoni t¢ mé ndihmoni akoma. Uné dhe fémijét e mi ju jemi tejet mirénjohés Kryetarit,
Nénkryetares dhe ¢do personi tjetér q& kontribuoj sado pak n€ zgjidhjen e problemit toné pér
strehim 1€ pérkohshém, né& kohén kur uné si viktimé e dhunés né Familje mé s& shumti kisha
nevojé. Mirépo, me keqardhje duhet t& ju njoftoj se pérkundér pérpjekjeve t&é mia pér punésim
apo vetépunésim, nuk arrita (& punésohem dhe né pamundési t& pe€rmirésimit t& gjendjes time
ckonomike, po detyrohem t'ju drejtohem edhe njéheré ju si Kuvend pér t¢ mé ndihmuar né
pagesén e qirasé. Momentalisht uné me dy fémijét e mi jemi duke jetuar né banesé me qira prej
250 euro, ku shuma t& cilén me keni ndihmuar mé par€ nuk mé mjafton pér muajt né vazhdim. E
si rezultat i késaj ndihemi & rrezikuar se né kéto dité (& ftohta do {& mbesim pa strehé& mbi kokeé.
Gjendja ime ekonomike &shté shumé e dobét.



Uné nuk kam proné time té trashéguar apo ¢farédo qofié tjetér mbi vete, jetoj n¢ njé gjendje t&
réndé eckonomike, e gka mé sjell edhe para sfidave t&¢ médha sociale.

Andaj uné N. G. kérkoi nga institucioni i lartcekur q& t& marré parasysh kérkesén dhe nevojén
time urgjente dhe t& na bén njé zgjidhje duke mé ndihmuar financiarisht pér strehim t&
pérkohshém deri n& njé zgjidhje definitive te njé banimi.

Me pérgjegjési t&€ larté morale deklaroj se jetoj né kushte jo t& mira ekonomike.

Tuné Dedaj: Kryesues, edhe uné jam gé késaj t’i jepet mbéshtetje, por t& shikohet mundésia t’i
gjendet njé banesé me gira mé e vogél, se n€ Klin€ 250 euro &shté shumé jo e miré me ¢ pa
dikush né&se i paguhet kjo shumé, nuk e di se ka banesé n€ Kling& 250 euro, kjo nuk ka nevojé me
gené aq banesa e madhe, ka nevojé 50 metra katror me i pas.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Tuné, a ka dikush? Jemi t&€ obliguar t& kthejmé njé
pérgjigje si KPF ose ta rekomandojmé n& kuvend ose né zyrén e kryetarit, ai veg e ka nj¢ vendim
prej kuvendit, g& ne kemi marr vendim me ju ndaré mjetet edhe me ja paguar banesén, por uné
tash me ju théné té drejtén nuk jam i sigurt né ¢mim, as qysh e kemi pasur ¢gmimin mé parg,
¢mimin e pérgjithshém 1000 euro po pér muaj nuk e di, deri kur t& shkojmé né kuvend le ta
sqarojn€. Kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t¢ kérkesés nga N. G. nga Klina, pér
subvencionim té giras€ sé banimit, rekomandoi qé kérkesa t¢ kalojé pér shqyrtim né
Kuvend.

Pika 7. Té ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush rreth késaj pike? Nése nuk ka, atéherg uné po ju falénderoj
shumé pér pjesémarrje dhe pér angazhim, shihemi né takimin e radhés!

Procesmbajtésja, KRYESUESI,

Monika Palushi Fadil Gashi
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